
12/9/2016 Derecho del Bienestar Familiar [DECRETO_1068_2015]

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1068_2015.htm 1/8

Inicio Artículo
 

Siguiente

DECRETO 1068 DE 2015

(mayo 26)

Diario Oficial No. 49.523 de 26 de mayo de 2015

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO

Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito
Público.

Resumen de Notas de Vigencia

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

en ejercicio de sus facultades constitucionales, en especial la que le confiere el numeral 11 y
25 del artículo 189 de la Constitución Política, y

CONSIDERANDO:

Que  la  producción  normativa  ocupa  un  espacio  central  en  la  implementación  de  políticas
públicas,  siendo  el  medio  a  través  del  cual  se  estructuran  los  instrumentos  jurídicos  que
materializan en gran parte las decisiones del Estado.

Que  la  racionalización  y  simplificación  del  ordenamiento  jurídico  es  una  de  las  principales
herramientas para asegurar la eficiencia económica y social del sistema legal y para afianzar
la seguridad jurídica.

Que constituye una política pública gubernamental la simplificación y compilación orgánica del
sistema nacional regulatorio.

Que  las  facultades  del  numeral  11  y  25  del  Presidente  incluyen  la  posibilidad  de  compilar
normas de la misma naturaleza.

Que  en  el  ejercicio  compilatorio  de  este  decreto  se  priorizó  la  inclusión  de  las  normas
expedidas principalmente con base en el numeral 11.

Que  no  obstante  la  priorización  referida  anteriormente,  se  han  incluido  en  la  presente
compilación  los  decretos  que  desarrollan  leyes  marco  sobre  régimen  cambiario  y  algunas
disposiciones en ejercicio del numeral 25 del artículo 189 de la Constitución Política.

Que este decreto no  incluye decretos sobre el  régimen de aduanas ni de comercio exterior
que  hayan  sido  expedidos  con  base  en  el  numeral  25  del  artículo  189  de  la  Constitución
Política.

Que este decreto  tampoco  incluye  las normas sobre estructura del Sector Administrativo de
Hacienda y Crédito Público.

Que el Decreto 2555 de 2010 compila las normas en materia del sector financiero, asegurador
y del mercado de valores y por  lo tanto ninguna disposición allí contenida ha sido compilada

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/arbol/1000.htm
javascript:window.print();
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1068_2015_pr001.htm
javascript:insRow1()
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/constitucion_politica_1991_pr006.htm#189
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/constitucion_politica_1991_pr006.htm#189
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/constitucion_politica_1991_pr006.htm#189
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_2555_2010.htm#INICIO


12/9/2016 Derecho del Bienestar Familiar [DECRETO_1068_2015]

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1068_2015.htm 2/8

por este Decreto Único.

Que el Decreto 712 de 2004, modificado por el Decreto 1266 de 2005 regula el numeral 1 del
artículo 48 del Estatuto Orgánico del Sistema Financiero y los Decretos 790 de 2003, 2280 de
2003, 3965 de 2006, 2058 de 2009, 37 de 2015 y 756 de 2000 se refieren a reglamentación
sobre  cooperativas  que  realizan  actividades  financieras  y  serán  compilados  en  el  Decreto
2555 de 2010 con posterioridad a la expedición de este Decreto Único. Por lo anterior, estos
decretos no han sido compilados en este Decreto Único.

Que en el análisis compilatorio se  identificó que  la normativa sobre pensiones, y afiliación al
Sistema  General  de  Seguridad  Social  tiene  un  carácter  especialmente  intersectorial,  por  lo
que las disposiciones sobre estos temas no han sido incluidas en este decreto.

Que el volumen de decretos en materia tributaria hace necesaria la expedición de un decreto
aparte que de manera general compile la reglamentación tributaria.

Que los decretos expedidos en virtud de la Ley 1314 de 2009, sobre normas internacionales
de contabilidad, información financiera NIIF y de aseguramiento de la información NIA por su
extensión tampoco han sido incluidos en este decreto.

Que  por  tratarse  de  un  decreto  compilatorio  de  normas  preexistentes,  las  mismas  no
requieren de consulta previa alguna, dado que las normas fuente cumplieron al momento de
su expedición con las regulaciones vigentes sobre la materia.

Que  la  tarea  de  compilar  y  racionalizar  las  normas  de  carácter  reglamentario  implica,  en
algunos  casos,  la  simple  actualización  de  la  normativa  compilada,  para  que  se  ajuste  a  la
realidad  institucional  y  a  la  normativa  vigente,  lo  cual  conlleva,  en  aspectos  puntuales,  el
ejercicio formal de la facultad reglamentaria.

Que  en  virtud  de  sus  características  propias,  el  contenido material  de  este  decreto  guarda
correspondencia con el de los decretos compilados; en consecuencia, no puede predicarse el
decaimiento de  las  resoluciones,  las circulares y demás actos administrativos expedidos por
distintas  autoridades  administrativas  con  fundamento  en  las  facultades  derivadas  de  los
decretos compilados.

Que  la compilación de que  trata el presente decreto se contrae a  la normatividad vigente al
momento de su expedición, sin perjuicio de los efectos ultractivos de disposiciones derogadas
a la fecha, de conformidad con el artículo 38 de la Ley 153 de 1887.

Que  las  normas  cuya  vigencia  ya  se  agotó  en el  tiempo no  fueron  incorporadas,  lo  que no
afecta las situaciones, obligaciones o derechos que se consolidaron durante la vigencia de las
mismas.

Que  por  cuanto  este  decreto  constituye  un  ejercicio  de  compilación  de  reglamentaciones
preexistentes, los considerandos de los decretos fuente se entienden incorporados a su texto,
aunque no se transcriban, para lo cual en cada artículo se indica el origen del mismo.

Que las normas que  integran el Libro 1 de este Decreto no tienen naturaleza reglamentaria,
como quiera que se limitan a describir la estructura general administrativa del sector.

Que  durante  el  trabajo  compilatorio  recogido  en  este  Decreto,  el  Gobierno  verificó  que
ninguna  norma  compilada  hubiera  sido  objeto  de  declaración  de  nulidad  o  de  suspensión
provisional, acudiendo para ello a la información suministrada por la Relatoría y la Secretaría
General del Consejo de Estado.

Que con el objetivo de compilar y racionalizar las normas de carácter reglamentario que rigen
en  el  sector  y  contar  con  un  instrumento  jurídico  único  para  el  mismo,  se  hace  necesario

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/estatuto_organico_sistema_financiero_pr001.htm#48
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_2555_2010.htm#INICIO
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/ley_1314_2009.htm#INICIO
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/ley_0153_1887.htm#38


12/9/2016 Derecho del Bienestar Familiar [DECRETO_1068_2015]

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1068_2015.htm 3/8

expedir el presente decreto Único Reglamentario Sectorial.

Por lo anteriormente expuesto,

DECRETA:

LIBRO 1.

ESTRUCTURA DEL SECTOR HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO.

PARTE 1.

SECTOR CENTRAL.

TÍTULO 1.

CABEZA DEL SECTOR.

ARTÍCULO  1.1.1.1.  MINISTERIO  DE  HACIENDA  Y  CRÉDITO  PÚBLICO.  El  Ministerio  de
Hacienda  y  Crédito  Público  tiene  como  objetivo  la  definición,  formulación  y  ejecución  de  la
política económica del país, de los planes generales, programas y proyectos relacionados con
esta, así como la preparación de las leyes, la preparación de los decretos y la regulación, en
materia fiscal, tributaria, aduanera, de crédito público, presupuestal, de tesorería, cooperativa,
financiera,  cambiaria, monetaria  y  crediticia,  sin  perjuicio  de  las atribuciones  conferidas a  la
Junta Directiva del Banco de la República, y las que ejerza, a través de organismos adscritos
o  vinculados,  para  el  ejercicio  de  las  actividades  que  correspondan  a  la  intervención  del
Estado en las actividades financiera, bursátil, aseguradora y cualquiera otra relacionada con el
manejo, aprovechamiento e inversión de los recursos del ahorro público y el tesoro nacional,
de conformidad con la Constitución Política y la ley.

(Art. 2 del Decreto 4712 de 2008)

TÍTULO 2.

UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES SIN PERSONERÍA JURÍDICA.

ARTÍCULO  1.1.2.1.  UNIDAD  DE  PROYECCIÓN  NORMATIVA  Y  ESTUDIOS  DE
REGULACIÓN FINANCIERA.  La Unidad de Proyección Normativa y Estudios de Regulación
Financiera  (URF),  tendrá por objeto,  dentro del marco de política  fijado por el Ministerio de
Hacienda y Crédito Público y sin perjuicio de las atribuciones de la Junta Directiva del Banco
de  la  República,  la  preparación  de  la  normativa  para  el  ejercicio  de  la  facultad  de
reglamentación  en  materia  cambiaria,  monetaria  y  crediticia  y  de  las  competencias  de
regulación e intervención en las actividades financiera, bursátil, aseguradora y cualquiera otra
relacionada con el manejo, aprovechamiento e inversión de los recursos captados del público,
para su posterior expedición por el Gobierno nacional.

(Art. 2 Decreto 4172 de 2011)

ARTÍCULO 1.1.2.1. <SIC, 1.1.2.2> AGENCIA DEL INSPECTOR GENERAL DE TRIBUTOS,
RENTAS Y CONTRIBUCIONES.  Es Unidad Administrativa Especial  del  orden  nacional  de  la
Rama Ejecutiva, adscrita al Ministerio de Hacienda y Crédito Público, sin personería  jurídica,
con autonomía administrativa y patrimonio independiente.

(Creación mediante Decreto Ley 4173 de 2011)

TÍTULO 3.

COMISIONES INTERSECTORIALES.

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_4712_2008.htm#2
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_4173_2011.htm#INICIO


12/9/2016 Derecho del Bienestar Familiar [DECRETO_1068_2015]

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1068_2015.htm 4/8

ARTÍCULO  1.1.3.1.  COMISIÓN  INTERSECTORIAL  PARA  LA  COORDINACIÓN  DE  LA
REINSTITUCIONALIZACIÓN DEL RÉGIMEN DE PRIMA MEDIA A TRAVÉS DE LA UGPP.

(Decreto 4602 de 2008)

ARTÍCULO 1.1.3.2. COMISIÓN INTERSECTORIAL PARA LA EDUCACIÓN ECONÓMICA Y FINANCIERA

(Decreto 457 de 2014)

ARTÍCULO 1.1.3.3. COMISIÓN INTERSECTORIAI DEL OPERADOR ECONÓMICO AUTORIZADO

(Decreto 3568 de 2011)

ARTÍCULO 1.1.3.4. COMISIÓN INTERSECTORIAL PARA EL PROGRAMA DE INVERSIÓN BANCA DE LAS
OPORTUNIDADES

(Art. 10.4.2.1.3, Decreto 2555 de 2010)

ARTÍCULO 1.1.3.5. COMISIÓN INTERSECTORIAL DE ESTADÍSTICAS DE FINANZAS PÚBLICAS

(Decreto 574 de 2012)

ARTÍCULO 1.1.3.6. COMISIÓN INTERSECTORIAL DEL FUT

(Art. 5 del Decreto 3402 de 2007)

TÍTULO 4.

ÓRGANOS SECTORIALES DE ASESORÍA Y COORDINACIÓN.

ARTÍCULO 1.1.4.1. CONSEJO SUPERIOR DE POLÍTICA FISCAL  CONFIS.

(Decreto 411 de 1990)

Notas del Editor

ARTÍCULO 1.1.4.2. COMITÉ DE SEGUIMIENTO AL SISTEMA FINANCIERO. ULO 1.1.4.2.
COMITÉ DE SEGUIMIENTO AL SISTEMA FINANCIERO.

(Creado por el Art. 92 de la Ley 795 de 2003 y Art 11.1.1.1.1 Decreto 2555 de 2010)

ARTÍCULO  1.1.4.3.  CONSEJO  MACROECONÓMICO.  ULO  1.1.4.3.  CONSEJO
MACROECONÓMICO.

(Decreto 2036 de 1991)

ARTÍCULO 1.1.4.4. CONSEJO NACIONAL DE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR  (CNJSA).
ULO 1.1.4.4. CONSEJO NACIONAL DE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR (CNJSA).

(Decreto 4144 de 2011)

ARTÍCULO  1.1.4.5.  COMITÉ  CONSULTIVO  PARA  LA  REGLA  FISCAL.  ULO  1.1.4.5.
COMITÉ CONSULTIVO PARA LA REGLA FISCAL.

(Decreto 1790 de 2012)

ARTÍCULO  1.1.4.6.  MECANISMO  DE  PARTICIPACIÓN  DE  EXPERTOS  PARA  LA
DISCUSIÓN  Y  REVISIÓN  DE  LA  METODOLOGÍA  PARA  EL  CÁLCULO  DE  LA
RENTABILIDAD  MÍNIMA.  ULO  1.1.4.6.  MECANISMO  DE  PARTICIPACIÓN  DE  EXPERTOS

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_0457_2014.htm#INICIO
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_3568_2011.htm#INICIO
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_2555_2010_pr059.htm#10.4.2.1.3
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_0574_2012.htm#INICIO
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_3402_2007.htm#5
javascript:insRow2()
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/ley_0795_2003_pr001.htm#92
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_2555_2010_pr061.htm#11.1.1.1.1


12/9/2016 Derecho del Bienestar Familiar [DECRETO_1068_2015]

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1068_2015.htm 5/8

PARA  LA  DISCUSIÓN  Y  REVISIÓN  DE  LA  METODOLOGÍA  PARA  EL  CÁLCULO  DE  LA
RENTABILIDAD MÍNIMA.

(Decreto 2837 de 2013)

ARTÍCULO  1.1.4.7.  COMITÉ  PARA  RIESGOS  POLÍTICOS  Y  EXTRAORDINARIOS.ULO
1.1.4.7. COMITÉ PARA RIESGOS POLÍTICOS Y EXTRAORDINARIOS.

(Decreto 2569 de 1993)

TÍTULO 5.

SISTEMAS ADMINISTRATIVOS.

ARTÍCULO  1.1.5.1.  SISTEMA  ADMINISTRATIVO  NACIONAL  PARA  LA  EDUCACIÓN
ECONÓMICA  Y  FINANCIERAULO  1.1.5.1.  SISTEMA  ADMINISTRATIVO  NACIONAL  PARA
LA EDUCACIÓN ECONÓMICA Y  FINANCIERA.  El  Sistema  Administrativo  Nacional  para  la
Educación  Económica  y  Financiera  es  el  conjunto  de  políticas,  lineamientos,  orientaciones,
normas, actividades, recursos, programas e instituciones públicas y privadas relacionados con
la educación económica y financiera.

(Inciso 1 del Art. 2 del Decreto 457 de 2014)

TÍTULO 6.

FONDOS ESPECIALES.

ARTÍCULO  1.1.6.1.  FONDO  DE  ESTABILIZACIÓN  DE  PRECIOS  DE  LOS
COMBUSTIBLESFEPC. Es un  fondo cuenta sin personería  jurídica, adscrito y administrado
por  el Ministerio  de Hacienda  y  Crédito  Público,  el  cual  tendrá  como  función  atenuar  en  el
mercado  interno,  el  impacto  de  las  fluctuaciones  de  los  precios  de  los  combustibles  en  los
mercados internacionales.

(Art. 2 Decreto 1880 de 2014)

ARTÍCULO 1.1.6.2. FONDO CREE. Es un Fondo Especial sin personería jurídica que será
administrado por la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de
Hacienda  y  Crédito  Público,  cuyos  recursos  están  destinados  a  atender  los  gastos  de  que
tratan los artículos 20 y 28 de la Ley 1607 de 2012, así como los necesarios para garantizar el
crecimiento estable de los presupuestos del Sena, ICBF y del Sistema de Seguridad Social en
Salud a través de los recursos provenientes de la subcuenta de que trata el artículo 29 de la
misma ley.

(Art. 1 Decreto 2222 de 2013)

ARTÍCULO 1.1.6.3.  FONDO DE DESARROLLO PARA LA GUAJIRAFONDEG. El  Fondo
de  Desarrollo  para  La  Guajira    FONDEG,  es  una  cuenta  especial  sin  personería  jurídica
adscrita al Ministerio de Hacienda y Crédito Público. El FONDEG tiene por objeto, administrar
los recursos provenientes del  impuesto de  ingreso a  la mercancía, previsto en el artículo 18
de la Ley 677 de 2001.

(Art. 1 y 2 del Decreto 611 de 2002)

ARTÍCULO 1.1.6.4. FONDO DE RESERVA PARA LA ESTABILIZACIÓN DE LA CARTERA
HIPOTECARIA FRECH. El Fondo de Reserva para la Estabilización de la Cartera Hipotecaria
FRECH  fue  creado por  el  artículo  48  de  la  Ley  546 de  1999,  como un  fondocuenta  de  la
Nación y administrado por el Banco de la República.

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_2837_2013.htm#INICIO
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_0457_2014.htm#2
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1880_2014.htm#2
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/ley_1607_2012.htm#20
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/ley_1607_2012.htm#28
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/ley_1607_2012.htm#29
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_2222_2013.htm#1
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/ley_0677_2001.htm#18
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/ley_0546_1999_pr001.htm#48


12/9/2016 Derecho del Bienestar Familiar [DECRETO_1068_2015]

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1068_2015.htm 6/8

(Definición ajustada del Art. 1 del Decreto 2587 de 2004)

PARTE 2.

SECTOR DESCENTRALIZADO.

TÍTULO 1.

ENTIDADES ADSCRITAS.

ARTÍCULO  1.2.1.1.  FONDO  DE  GARANTÍAS  DE  INSTITUCIONES  FINANCIERAS    
FOGAFIN. El objeto general del Fondo de Garantías de Instituciones Financieras consistirá en
la protección de la confianza de los depositantes y acreedores en las instituciones financieras
inscritas,  preservando  el  equilibrio  y  la  equidad  económica  e  impidiendo  injustificados
beneficios  económicos  o  de  cualquier  otra  naturaleza  de  los  accionistas  y  administradores
causantes de perjuicios a las instituciones financieras.

(Inciso Art 2. Ley 117 de 1985)

ARTÍCULO  1.2.1.2.  FONDO  ADAPTACIÓN.  El  objeto  del  Fondo  Adaptación  será  la
recuperación, construcción y  reconstrucción de  las zonas afectadas por el  fenómeno de  "La
Niña", con personería  jurídica, autonomía presupuestal y  financiera, adscrita al Ministerio de
Hacienda y Crédito Público.

(Art. 1 Decreto 4819 de 2010)

ARTÍCULO  1.2.1.3.  SUPERINTENDENCIA  FINANCIERA  DE  COLOMBIA.  La
Superintendencia Financiera de Colombia ejerce  la  inspección,  vigilancia  y  control  sobre  las
personas  que  realicen  actividades  financiera,  bursátil,  aseguradora  y  cualquier  otra
relacionada con el manejo, aprovechamiento o inversión de recursos captados del público.

La  Superintendencia  Financiera  de  Colombia  tiene  por  objetivo  supervisar  el  sistema
financiero colombiano con el fin de preservar su estabilidad, seguridad y confianza, así como
promover,  organizar  y  desarrollar  el mercado  de  valores  colombiano  y  la  protección  de  los
inversionistas, ahorradores y asegurados.

(Objeto ajustado del Art. 11.2.1.3.1, Decreto 2555 de 2010)

ARTÍCULO  1.2.1.4.  SUPERINTENDENCIA  DE  ECONOMÍA  SOLIDARIA.  La
Superintendencia de  la Economía Solidaria, es un organismo de carácter  técnico, adscrito al
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, con personería jurídica, autonomía administrativa y
financiera. En su carácter de autoridad técnica de supervisión desarrollará su gestión con los
siguientes objetivos y finalidades generales:

1.  Ejercer  el  control,  inspección  y  vigilancia  sobre  las  entidades  que  cobija  su  acción  para
asegurar  el  cumplimiento  de  las  disposiciones  legales  y  reglamentarias  y  de  las  normas
contenidas en sus propios estatutos.

2. Proteger los intereses de los asociados de las organizaciones de economía solidaria, de los
terceros y de la comunidad en general.

3.  Velar  por  la  preservación  de  la  naturaleza  jurídica  de  las  entidades  sometidas  a  su
supervisión, en orden a hacer prevalecer sus valores, principios y características esenciales.

4.  Vigilar  la  correcta  aplicación  de  los  recursos  de  estas  entidades,  así  como  la  debida
utilización de las ventajas normativas a ellas otorgadas.

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_4819_2010.htm#1
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_2555_2010_pr061.htm#11.2.1.3.1


12/9/2016 Derecho del Bienestar Familiar [DECRETO_1068_2015]

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1068_2015.htm 7/8

5. Supervisar  el  cumplimiento  del  propósito  socioeconómico  no  lucrativo  que  ha  de  guiar  la
organización y funcionamiento de las entidades vigiladas.

(Art. 4 Decreto 1401 de 1999)

ARTÍCULO 1.2.1.5. UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DIRECCIÓN DE IMPUESTOS Y
ADUANAS NACIONALES  DIAN. La Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y
Aduanas Nacionales,  estará  organizada  como  una  unidad  administrativa  especial  del  orden
nacional  de  carácter  eminentemente  técnico  y  especializado,  con  personería  jurídica,
autonomía administrativa y presupuestal y con patrimonio propio.

La  Unidad  Administrativa  Especial  Dirección  de  Impuestos  y  Aduanas  Nacionales    DIAN  
tiene  como  objeto  coadyuvar  a  garantizar  la  seguridad  fiscal  del  Estado  Colombiano  y  la
protección  del  orden  público  económico  nacional,  mediante  la  administración  y  control  al
debido cumplimiento de  las obligaciones  tributarias, aduaneras y cambiarias, y  la  facilitación
de las operaciones de comercio exterior en condiciones de equidad, transparencia y legalidad.

(Inciso 1 del Art. 1 y Art. 4 del Decreto 1071 de 1999)

ARTÍCULO  1.2.1.6.  ADMINISTRATIVA  ESPECIAL  CONTADURÍA  GENERAL  DE  LA
NACIÓN.  UNIDAD  ADMINISTRATIVA  ESPECIAL  CONTADURÍA  GENERAL  DE  LA  NACIÓN.
Corresponde  a  la  Contaduría  General  de  la  Nación,  a  cargo  del  Contador  General  de  la
Nación,  llevar  la  contabilidad  general  de  la  Nación  y  consolidarla  con  la  de  las  entidades
descentralizadas  territorialmente  o  por  servicios,  cualquiera  que  sea  el  orden  al  que
pertenezcan.  Igualmente, uniformar, centralizar y consolidar  la contabilidad pública, elaborar
el balance general y determinar las normas contables que deben regir en el país, conforme a
la ley.

(Art. 1 Decreto 143 de 2004)

ARTÍCULO  1.2.1.7.  UNIDAD  ADMINISTRATIVA  ESPECIAL  DE  INFORMACIÓN  Y
ANÁLISIS  FINANCIERO  UIAF.  La  Unidad  de  Información  y  Análisis  Financiero,  es  una
Unidad Administrativa Especial con personería  jurídica, autonomía administrativa, patrimonio
independiente  y  regímenes  especiales  en  materia  de  administración  de  personal,
nomenclatura,  clasificación,  salarios  y  prestaciones,  de  carácter  técnico.  La  Unidad  tendrá
como  objetivo  la  prevención  y  detección  de  operaciones  que  puedan  ser  utilizadas  como
instrumento para el ocultamiento, manejo, inversión o aprovechamiento en cualquier forma de
dinero u otros bienes provenientes de actividades delictivas o destinados a su financiación, o
para  dar  apariencia  de  legalidad  a  las  actividades  delictivas  o  a  las  transacciones  y  fondos
vinculados  con  las  mismas,  prioritariamente  el  lavado  de  activos  y  la  financiación  del
terrorismo.

(Incisos primeros de los Arts. 1 y 3 de la Ley 526 de 1999)

ARTÍCULO  1.2.1.8.  UNIDAD  ADMINISTRATIVA  DE  GESTIÓN  PENSIONAL  Y
CONTRIBUCIONES  PARAFISCALES  DE  LA  PROTECCIÓN  SOCIAL  UGPP.  La  Unidad
Administrativa Especial  de Gestión Pensional  y Contribuciones Parafiscales de  la Protección
Social  (UGPP)  es  una  entidad  administrativa  del  orden  nacional  con  personería  jurídica,
autonomía  administrativa  y  patrimonio  independiente,  adscrita  al  Ministerio  de  Hacienda  y
Crédito Público.

La Unidad Administrativa Especial  de Gestión Pensional  y Contribuciones Parafiscales de  la
Protección Social (UGPP) tiene por objeto reconocer y administrar los derechos pensionales y
prestaciones económicas a cargo de las administradoras exclusivas de servidores públicos del
Régimen  de  Prima  Media  con  Prestación  Definida  del  orden  nacional  o  de  las  entidades

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_0143_2004.htm#1
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/ley_0526_1999.htm#1
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/ley_0526_1999.htm#3


12/9/2016 Derecho del Bienestar Familiar [DECRETO_1068_2015]

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1068_2015.htm 8/8

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.©
"Derecho del Bienestar Familiar"
ISBN [9789589887332]
Última actualización: 2 de agosto de 2016
Las notas de vigencia, concordancias, notas del editor, forma de presentación y disposición de la
compilación están protegidas por las normas sobre derecho de autor. En relación con estos valores
jurídicos  agregados,  se  encuentra  prohibido  por  la  normativa  vigente  su  aprovechamiento  en
publicaciones
similares  y  con  fines  comerciales,  incluidas  pero  no  únicamente  la  copia,  adaptación,
transformación,
reproducción, utilización y divulgación masiva, así como todo otro uso prohibido expresamente por
la normativa sobre derechos de autor, que sea contrario a la normativa sobre promoción de la
competencia o que requiera autorización expresa y escrita de los autores y/o de los titulares de
los derechos de autor. En caso de duda o solicitud de autorización puede comunicarse al teléfono
6170729 en Bogotá, extensión 101. El ingreso a la página supone la aceptación sobre las normas
de uso de la información aquí contenida.

públicas  del  orden  nacional  que  se  encuentren  en  proceso  de  liquidación,  se  ordene  su
liquidación o se defina el cese de esa actividad por quien la esté desarrollando.

Así mismo, la entidad tiene por objeto efectuar, en coordinación con las demás entidades del
Sistema de la Protección Social, las tareas de seguimiento, colaboración y determinación de la
adecuada,  completa  y  oportuna  liquidación  y  pago  de  las  contribuciones  parafiscales  de  la
Protección Social, así como el cobro de las mismas.

(Arts. 1 y 2 Decreto 575 de 2013)

TÍTULO 2.

ENTIDADES VINCULADAS.

Siguiente

http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_0575_2013.htm#1
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_0575_2013.htm#2
http://www.icbf.gov.co/cargues/avance/docs/decreto_1068_2015_pr001.htm

